
Motioner i Törsta kammaren, Nr 71. o

Nr 71.

Av herr Sjödahl m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rö
rande ändrade grunder för understöd åt centralhiblio- 
teken.

Förra årets riksdag beslöt bibehålla det till centralbiblioteken utgående 
anslaget å 60,000 kronor oreducerat. Riksdagen ansåg, att då anslagen till 
folkbiblioteken i övrigt starkt beskuros, vore det av vikt att bibehålla an
slagen till centralbiblioteken oförändrade med hänsyn till deras uppgift att 
supplera de smärre folkbiblioteken i deras arbetsuppgifter. Riksdagen ansåg 
tillika, att då vissa bibliotek åtagit sig att för vissa delar av vårt land fun
gera som centralbibliotek och därför anställt personal och iklätt sig betyd
ligt utsträckta uppgifter, det knappast kunde anses som riktigt att staten 
undandroge sig de förpliktelser, som varit en förutsättning för detta åta
gande.

Vid uppgörandet av årets statsverksproposition ha såväl skolöverstyrelsen 
som statskontoret utgått ifrån att den av riksdagen fastslagna principen 
borde respekteras. Icke desto mindre har departementschefen föreslagit 
riksdagen att frångå sin förut intagna ståndpunkt, detta dock utan att före
bringa någon som helst motivering.

Samma skäl som föranledde riksdagen att förra året bibehålla anslaget 
oförändrat tala dock i år med ännu större styrka. Den föreslagna större 
minskningen av anslagen till folkbiblioteken ökar nödvändigheten utav att 
centralbiblioteken kunna bispringa de smärre biblioteken och enskilda låne- 
sökande så verksamt som möjligt. Centralbiblioteken ha åtagit sig att supp
lera folkbibliotekens arbete genom direkt och kostnadsfri utlåning av böcker, 
som erfordras för studiesyfte, genom utsändande av vandringsbibliotek och 
genom biblioteksteknisk rådgivning. Såsom exempel på den starka steg
ringen i centralbibliotekens verksamhet kan nämnas, att antalet boklån 
utom de orter, där biblioteken äro belägna, ökats från 7,676 (år 1931) till 
20,769 (år 1932). Det är sannolikt att under innevarande år antalet boklån 
kommer att ökas med något 10,000-tal. Samtidigt ha vandringsbibliotek 
utsänts till ett antal av 254 (år 1931 var antalet lil). Örn centralbiblio
teken skola kunna fylla sin viktiga funktion, dubbelt viktig i tider av be
sparing på folkbiblioteksanslagen i övrigt, är det nödvändigt att bibehålla 
dem vid de anslag, som voro förutsättningen för deras startande. Med
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ökade utgifter för centralbiblioteken på grund av åtagna förpliktelser vore 
det orimligt, att staten samtidigt minskade sitt anslag.

Med åberopande av vad som anförts få vi därför hemställa,
att riksdagen måtte besluta att anslag till centralbiblio

teken måtte för budgetåret 1933/1934 utgå efter samma 
grunder som för innevarande budgetår.

Stockholm den 21 januari 1933.

Ed g. Sjödahl. Axel Sundberg. Axél Löfvander.

P. Sandström. John Björck.


